

M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES

Term-End Examination

June, 2015

00788

MGPE-012 : WOMEN AND PEACE

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt any *five* questions in about 500 words each. Attempt at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION I

1. What in your assessment is the Gandhian legacy for the Contemporary Women's Movement in India ?
2. Discuss the status of women in Islamic and Christian cultures.
3. Identify the different forms of structural gender-based violence that you are familiar with.
4. What in your view are the basic causes of violence and abuse against women ?
5. Write a note on 'dowry' as a form of violence against women.

SECTION II

- 6.** Describe briefly the contribution of women activists to environmental protection. Cite examples.
 - 7.** Discuss the merits and limitations of the theory of development enunciated by Western thinkers like W.W. Rostow and Schumpeter.
 - 8.** Describe the peace initiatives pioneered by women in Afghanistan.
 - 9.** Discuss the outstanding contribution of women in the area of environmental protection. Cite examples.
 - 10.** Write a note on the 'Green Belt' Movement in Kenya.
-

एम.ए. (गाँधी और शांति अध्ययन)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

एम.जी.पी.ई.-012 : महिलाएँ और शांति

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम से कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग I

1. भारत में समकालीन महिलाओं के आन्दोलन के लिए आपके आकलन में गाँधीवादी विरासत क्या है ?
2. इस्लाम और ईसाई संस्कृतियों में महिलाओं के स्तर की चर्चा कीजिए।
3. संरचनात्मक लिंग-आधारित हिंसा के विभिन्न स्वरूपों की पहचान कीजिए जिनसे आप परिचित हैं।
4. आपके विचार में महिलाओं के विरुद्ध होने वाली हिंसा और दुर्व्यवहार के मूल कारण क्या हैं ?
5. महिलाओं के विरुद्ध हिंसा के समर्थन के रूप में 'दहेज' पर टिप्पणी लिखिए।

भाग II

6. पर्यावरणीय संरक्षण के लिए महिला कार्यकर्ताओं के योगदान का संक्षेप में वर्णन कीजिए। उदाहरणों सहित बताइए।
 7. डब्ल्यू.डब्ल्यू. रोस्टोव (W.W. Rostow) और शुम्पीटर (Schumpeter) जैसे पश्चिमी चिन्तकों द्वारा प्रतिपादित विकास के सिद्धांतों की उत्कर्षता (गुण) और सीमाओं की चर्चा कीजिए।
 8. अफगानिस्तान में महिलाओं के द्वारा अग्रगामी शांति पहलों का वर्णन कीजिए।
 9. पर्यावरणीय संरक्षण के क्षेत्र में महिलाओं के विशिष्ट योगदान की चर्चा कीजिए। उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए।
 10. केन्या में 'हरित पट्टी' आन्दोलन पर टिप्पणी लिखिए।
-